Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

,
Protocolo N°.-7  -'  / -<-'

/2
Data

Assinatura do Funcionário

0 Indicação

P1 Requerimento
Projeto de Lei

E Projeto de Resolução
Emenda

P1 Moção

N2 041/2023

AUTORES: Vereadores- Prof. Rafael, Danilo, Daniel, Jorge e Mara

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

Os Vereadores que esta subscrevem, indicam à Mesa,  depois de ouvido o
Colendo Plenário, fuicrado no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação
regimental, que seja encaminhada ao Exmo Presidente da Assembleia Legislativa, Deputado
Estadual Gerson Claro com cópia ao Secretário de Estado de Governo Pedro Arlei Caravina,
à seguinte indicação, onde solicita:

Que este Deputado e o Secretário possam juntos ao órgão competente, parceria para
que seja duplicada ou feita a opção de 30  faixa, o mais breve possível na Rodovia MS -
276, que liga o município de Anaurilândia—MS a Batayporã-MS.

JUSTIFICATIVA:- JUSTIFICATIVA:-

Excelentíssimo Excelentíssimo Deputado Estadual Gerson Claro e Secretário de Governo

Caravina, a presente indicação tem por objetivo contar com seu apoio e empenho nessa luta

para conquistarmos esse objetivo, um pedido não só destes vereadores, mas de todos que

trafegam por essa Rodovia que dá acesso além de outras cidades também a outros estados,

esse trecho é extremamente perigoso, pois não tem pista dupla, não tem a terceira faixa de

rolamento e nem sequer tem acostamento para parar o carro em caso de emergência.

O movimento de carros, caminhões e ônibus é intenso nesta rodovia, ainda

mais por essa rodovia ligar a lugares de lazer como o Balneário Municipal de Anaurilândia

e ranchos no mesmo município, e por se tratar de dois trechos de pista única, podemos

comprovar que as vias se tornaram insuficientes para o movimento que se apresenta.

Hoje são trechos bastante tensos e perigosos, ocasionando inclusive acidentes

graves. Familiares perdem seus entes queridos, vidas são ceifadas mês a mês nessa rodovia,

Av. Brasil, 1 161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camaracãhotmaiLcom

o2

PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo NO  à  /

Data

Estado do Mato Grosso do Sul

Emenda

Moção

E Indicação

Requerimento

Li Pmjetode Lei

ri Projeto de Resolução

AUTORES: Vereadores- Prof. Rafael, Danilo, Daniel, Jorge e Mara
	Á

N2 041/2023

\ Assinatura do Funcionário

fael 	ao Hamamoto
Presidente

o
es Santana 	e.'ora ara

ecretário

não dá para continuarmos convivendo com tantos acidentes fatais nessa Rodovia e
permanecermos inertes a situação.

Cordialmente venho por meio deste, primeiramente agradecer as Vossas

Excelências, pelos serviços prestados em nosso município.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradeço e me
coloco a disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do município de

Anaurilândia-MS.

Plenário João José da Silva, 27 de outubro de 2023.

Dani- MaIbino10 Silva
° Secretário

Danilo Alves Bastos
Vice-Presidente

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camaraâhotmail.com